
LEDNOVÝ   J A Z Ý Č E K         (škol. rok 2022/2023) 
 

Pokusíme se o tzv. rodovky = slovní hříčky, při nichž se tvoří dvě slova 

stejného základu, ale různého rodu a významu. Zdánlivě vypadají 

příbuzně, ale jde v podstatě o vtipnou hříčku. Součástí operace může 

být i změna mluvnického čísla proměňovaného slova, případně další 

změny vynucené gramatickými vazbami. U 1. – 15. slova rodovku doplň, 

16. – 20. vymysli příklady sám/sama. 
VZOR: had – hadice  

1.  krab –                                                 11. beran –  

2.  silák –                                                12. den –  

3.  palec –                                               13. zimník –  

4.  lup –                                                   14. jalovec –  

5.  poledník –                                           15. stůl –  

6.  rým –                                                  16. 

7.  slepec –                                              17. 

8.  vůl –                                                   18. 

9.  slunečník –                                         19. 

10. kos –                                                  20. 

 

 

LEDNOVÝ    N Á P A D N Í Č E K 
 

Leden. Zima. Sníh. Závěj. Vločka. Třpyt. Koule. Mráz. Led. 

Rampouch.    

Použij nejméně polovinu z uvedených podstatných jmen (i v jiných 

pádech) souvisejících s právě probíhajícím kalendářním měsícem a 

vytvoř vlastní básnické nebo prozaické dílko doplněné ilustrací. 

 
 

    
 

 


